
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 149, DE 25 DE JUNHO DE 2019. 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, página 24, considerando o que estabelece o art. 6º, parágrafo 
único, da Instrução Normativa nº 02/2019/PRODI/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo arrolados, integrantes da comunidade 

acadêmica do IFRS, para constituírem Comissão responsável por auxiliar na elaboração do 
Plano de Ação 2020 do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 

- Camila Lombard Pedrazza - técnica-administrativa em educação e Diretora de 

Desenvolvimento Institucional (presidente); 

- Carolina Kruse Ramos - técnica-administrativa em educação; 

- Dassuen Tzanovitch Datsch - discente; 

- Fabrício Sobrosa Affeldt - docente; 

- Flávia Helena Conrado Rossato - técnica-administrativa em educação; 

- Karin Tallini - docente; 

- Matheus Moura da Silva - discente; 

- Nara Regina Atz - docente; 

- Saulo Vicente Nunes Caetano - discente.   

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 


